АДМИНИСТРАЦИЯ
РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. / /  dP il № gao-sucL-
р.п. Переяславка

О проведении районной экологической акции «Чистые игры»

В соответствии с муниципальной программой «Развитие молодежной
политики в муниципальном районе имени Лазо на 2013-2024 годы»,
утвержденной постановлением администрации муниципального района
имени Лазо от 19Л2.2013 № 445-па, с целью экологического воспитания
молодежи и жителей муниципального района, повышения их уровня
гражданской позиции по отношению к экологическому состоянию городских
и сельских поселений муниципального района имени Лазо, администрация
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 25 сентября по 30 октября 2021 года на территории
муниципального района имени Лазо экологическую акцию «Чистые игры»
(далее -  Экологическая акция).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Экологической
акции (Приложение №1).

3. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации
муниципального района имени Лазо (Ушанов А.А.) совместно с
муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр
муниципального района имени Лазо» (Петрушенко Т.Н.):

3.1. Организовать проведение Экологической акции с учетом
ограничительных мероприятий по предупреждению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19).

3.2. Обеспечить освещение проведения Экологической акции в
средствах массовой информации и на официальном сайте администрации
района.

4. Управлению образования администрации муниципального района
имени Лазо (Черепанов Д.Г.) организовать участие команд
общеобразовательных организаций муниципального района в Экологической
акции.

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
муниципального района имени Лазо:

5.1. Организовать участие жителей поселений в Экологической акции.

000231

2

5.2. Определить перечень объектов, подлежащих санитарной очистки
для проведения Экологической акции, а также пункты выдачи инвентаря.

6. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Наше
время» (Сазонова Г.А.) организовать освещение мероприятия.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района по социальным
вопросам Щекоту Т.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального района П.А. Сторожук

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
муниципального района имени

Лазо

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной экологической

акции «Чистые игры»

1. Общие положения
1 Л. Настоящее положение определяет порядок проведения районной

экологической акции «Чистые игры» (далее -  Экологическая акция).
1.2. Общее руководство подготовкой и проведение Экологической

акции осуществляет Отдел культуры, молодежной политики и спорта
администрации муниципального района имени Лазо

1.3. Непосредственная организация и проведения Экологической акции
возлагается на МБУ «Молодежный центр муниципального района имени
Лазо».

2. Цели и задачи
2.1. Целью Экологической акции является экологическое воспитание

молодежи и жителей муниципального района, повышение их уровня
гражданской позиции по отношению к экологическому состоянию своей
родины.

2.2. Задачи:
2.2.1. Обучение обучающихся раздельному сбору отходов.
2.2.2. Повышение социальной активности жителей муниципального

района подрастающего поколения.
3. Условия проведения и участия в Экологической акции

3.1. К участию приглашаются инициативные группы жителей,
представители общеобразовательных организации, общественных и
некоммерческих организаций, представители органов власти и СМИ.

3.2. Число игроков в одной команде - от 5 до 8 человек.
3.3. Возраст участников не ограничен. Допускается участие одного

ребенка до 7 лет включительно как 8-го члена команды. Также допускаются
детские команды, состоящие полностью из детей (дети от 8 до 13 лет
включительно - при подтверждении ответственного лица) или 3 детей и
одного взрослого.

Дети моложе 14 лет принимают участие в Экологической игре только в
сопровождении несущего за них ответственность взрослого, чьи полномочия

2

подтверждены. Дети от 14 лет и старше могут участвовать в Экологической
акции самостоятельно наравне с взрослыми.

3.4. Для участия в Экологической акции необходимо подать
предварительную заявку от команды на электронный адрес:
molodezhka02@mail.ru, с указанием названия мероприятия.

4. Сроки и место проведения

4.1. Экологическая акция проводятся на территории муниципального
района имени Лазо 25 сентября и 02, 09, 16, 23, октября 2021 года.

4.2. Место проведения будет указано после регистрации команды.
5. Правила и Ход Игры

5.1. Командам необходимо прийти на старт в период с 10:00 до 10:30
часов, чтобы получить бейджики и стартовый набор.

5.2. Экологическая акция проходит с 11:00 до 13:00.
5.3. После 13:00 часов точки сбора (далее -  склады) перестают

начислять баллы за мусор, чекины.
5.4. Рекомендуется приходить на Экологическую акцию в удобной

уличной одежде и рабочих перчатках.
5.5. Для получения баллов за чекины или загадки, нужно иметь на

команду минимум 1 заряженный смартфон, подключенный к сети Интернет.
5.6. Команды получают на месте: запас мусорных мешков. Запас

мусорных мешков может быть пополнен во время игры.
5.7. Экологическая акция начинается одновременно для всех команд

после выдачи стартовых комплектов и проведения общего инструктажа.
5.8. Старт объявляется ведущим. Собирать мусор до объявления

общего старта не разрешается.
5.9. Сбор мусора производится в мешки, выданные организаторами.

Полный мешок необходимо донести до пункта приема, размещенных по
периметру убираемой территории. Мешок считается полным при заполнении
его на % (стекло на 1Л ), что оценивается волонтёрами пункта.

5.10. При нахождении на территории Экологической акции,
подозрительных потенциально опасных предметов, необходимо сообщить о
находке организаторам, не прикасаясь к предметам.

5.11. Задача игроков - очистить территорию проведения Экологической
акции и набрать как можно больше баллов.

5.12. Дополнительная информация:
5.12.1. «Артефакт» - это вещь, которую вы находите в мусоре и

считаете, ее достаточно интересной, или имеете версию, как ее можно
использовать вторично, чтобы сдать в отдельном порядке. Для получения
дополнительных баллов необходимо убедить волонтёров склада в том, что
она заслуживает внимания, что ее можно использовать вторично. Если у вас
это получилось, то они дают вам за это баллы: от 0 до 5 баллов в результате
«торга». Все артефакты могут участвовать в конкурсной номинации «лучшая

mailto:molodezhka02@mail.ru

3

находка» - в таком случае необходимо уведомить волонтёров склада о
необходимости доставки артефакта в штаб для последующей оценки
участниками игры после её завершения.

5.12.2. «Крупняк» - крупногабаритный мусор (холодильник, телевизор,
матрас и подобное). От 1 до 5 баллов, по оценке волонтёров;

5.12.3. Чекины. «Чекин мусора» - отметка через мобильный сайт
cleangames.ru в меню управления командой (требуется предварительная
регистрация на сайте cleangames.ru) о сборе мешков (фото очищаемого места
до уборки и фото очищенного места после с мешками и геолокацией) - по 1
«специальному» баллу (не влияет на основные баллы). «Чекинить» можно
только мешки, собранные самостоятельно.

5.12.4. Фотоохота. Нужно найти и сфотографировать интересных
представителей флоры и фауны, сделать «чекин» с фотографией. За
фотоохоту можно получить от 0 до 5 баллов по усмотрению организаторов.

5.12.5. Конкурс экологической меткости. Игроки свинчивают
пластиковые крышки с найденных во время игры пластиковых бутылок и
складывают отдельно.

5.12.6. В конце экологической акции проходит отдельный конкурс. С
расстояния, отмеченного организаторами, крышками необходимо попасть в
урну. За один подход можно бросить 10 раз. За каждые 4 попадания игрок
получает 1 балл.

5.13. Запрещается:
5.13.1. Собирать мусор до объявления общего старта Экологической

акции. Во время старта все команды должны находиться рядом со штабом.
5.13.2. Использовать авто и мототранспорт (и прицепы) для подвоза

мусорных мешков к складам.
5.13.3. Нарушать общественный порядок, употреблять спиртные

напитки, присутствовать в состоянии любого вида опьянения на территории
проведения Экологической акции, нарушать действующее законодательство
Российской Федерации.

6. Подведение итогов и критерии оценки
6.1. В соответствии с критериями оценки побеждает команда,

набравшая наибольшее количество баллов (1, 2, 3 места).
6.2. Лучшая находка (самый интересный артефакт).
6.3. Все команды-участники получают сертификаты об участии в

мероприятии.
7. Контакты для связи

7.1. Петрушенко Татьяна Николаевна, директор МБ У «Молодежный
центр муниципального района имени Лазо, тел.: 8 (42154) 21 6 33;

7.2. Ольчи Анна Александровна, координатор проекта «Чистые игры» в
муниципальном районе имени Лазо, тел. 8 (924) 924 00 80.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении

районной экологической
акции «Чистые игры»

ЗАЯВКА
на участие в экологических играх «Чистые игры»

(заполняется на каждую команду)

Наименование территории,

Полное наименование организации (общественной организации)

Ф.И.О. руководителя (полностью) контактный телефон.

Дата рождения____________________
Паспортные данные (серия, номер, кем выдан и когда)______________________________
Место учебы, работы_____________________________________________________________
Ф.И.О участников место работы (учебы)
1 .______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2 .____________________________________________________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________
4 .  ______________________________________________________________________________
С Положением о проведении «Чистые игры» все участники и руководитель команды
ознакомлены.
Директор_________________ /_________________________ /

подпись расшифровка
МП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении

районной экологической
акции «Чистые игры»

Согласие родителя на участие ребенка в мероприятии

я,_______________________________________________
(ФИО родителя/законного представителя)

родитель/законный представитель_____________________________________

(нужное подчеркнуть) (ФИО участника полностью)

__________________________________________________ (далее -  «Участник»),

______________ года рождения, зарегистрированный по адресу:____________________

даю свое согласие на участие моего ребенка (опекаемого) в мероприятии «Чистые игры», и при
этом:

\. Я  принимаю на себя ответственность за поведение моего ребенка (опекаемого) в ходе
проведения мероприятий и возможность возникновения, вследствие этого поведения,
последствий, которые могут отразиться на его физическом и эмоциональном состоянии, и не имею
права требовать какой либо компенсации за нанесение ущерба от организаторов мероприятий.

2. Я  обязуюсь, что я и мой ребенок (опекаемый) будем следовать всем требованиям организаторов
мероприятий, связанным с вопросами безопасности.

3. Я  самостоятельно несу ответственность за личное имущество, оставленное на месте проведения
мероприятий, и в случае его утери не имею права требовать компенсации от организаторов
мероприятий.

4. В случае необходимости я готов(а) воспользоваться медицинской помощью, предоставленной
мне и/или моему ребенку (опекаемому) организаторами мероприятий.

5. Я согласен(на) с тем, что участие моего ребенка (опекаемого) и интервью с ним и/или со мной
может быть записано и показано в средствах массовой информации, а также записано и показано в
целях рекламы без ограничений по времени и формату; я отказываюсь от компенсации в
отношении этих материалов.

« » 20 г. / ___ /

(подпись) (ФИО родителя/законного представителя)